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9n la SE19-2023
sehan notificado
31 daños bajo
vigilancia, de
ellas, 3
representan el
85.78 %, Dengue
sin Signos de
Alarma(35.16%),
Malaria Vivax
(29.89%),
Leptospirosis
(20.74%),
durante el año
2022 en el
mismo periodo
se notificaron 36
daños, de los
cuales Malaria
vivax y Dengue
fueron

predominantes.



Hastala SE19- 2023el 57.32% (10,591casos)sonConfirmadosconpredominio de Malaria vivaxy el 42.67%(7,884casos)son
daños notificados como Probables,de estos los casosde dengue representa el 22.10%. y 0.01% con diagnostico de
sospechosocon1 casode Zika.

CONFIRMADO % PROBABLE % SOSPECHOSO %

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2435 13.18 4083 22.10 6518

2 MALARIA POR P. VIVAX 5551 30.04 0.00 5551

3 LEPTOSPIROSIS 565 3.06 3218 17.42 3783

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 540 2.92 482 2.61 1022

5 MALARIA P. FALCIPARUM 966 5.23 0.00 966

6 OFIDISMO 225 1.22 0.00 225

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 72 0.39 9 0.05 81

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 38 0.21 35 0.19 73

9 HEPATITIS B 26 0.14 27 0.15 53

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 33 0.18 0.00 33

11 INFECCION GONOCOCICA 27 0.15 2 0.01 29

12 MALARIA POR P. MALARIAE 28 0.15 0.00 28

13 SIFILIS MATERNA 23 0.12 3 0.02 26

14 INFLUENZA A H1N1 25 0.14 0.00 25

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 7 0.04 13 0.07 20

16 DENGUE GRAVE 8 0.04 2 0.01 10

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 0.03 0.00 6

18 SIFILIS CONGENITA 5 0.03 0.00 5

19 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 0.02 0.00 4

20 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 0.02 0.00 3

21 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 0.00 2 0.01 2

22 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 0.01 1 0.01 2

23 TOS FERINA 1 0.01 1 0.01 2

24 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 0.00 2 0.01 2

25 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 0.01 0.00 1

26 ZIKA 0.00 0.00 1 0.01 1

27 LEPRA 0.00 1 0.01 1

28 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 0.00 1 0.01 1

29 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 0.00 1 0.01 1

30 PARALISIS FLACIDA AGUDA 0.00 1 0.01 1

31 LOXOCELISMO 1 0.01 0.00 1

Total general 10591 57.32 7884 42.67 1 0.01 18476

TIPO DE DIAGNOSTICO
TOTALDIAGNOSTICON°



MALARIA



Hastala SE19-2023, se reportó 6,545 casos: 5,551 (84.81%) Vivaxy 966 (14,75%) falcíparumy Malariae 28 (0.43%). Enel
mismo periodo del 2022se reportaron 7,724 casosde malaria, 1179casosmasque en el presenteaño. No se notificaron
defuncionesa la fecha. Enel canalendémicoloscasosde malariaseubicanen lasúltimas semanasen Zonade EXITO.



Hastala SE19-2023, 42distritos reportan casosde malaria(MalariaP. Vivax,Malaria P. Falciparumy Malaria P. Malariae),de
ellos10distritos concentranel 80.34%de loscasos. Entrelos 3 principalesdistritos seencuentran; Andoas(15.58%), Pastaza
(13.93%) en la orivunciaDatemdel Marañon; Urarinas(10.45%) y Trompeteros (10.30%) de la Provinciade Loreto.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA 
Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 69 51 68 46 64 35 87 62 132 66 62 38 54 54 43 68 44 35 14 1092 16.68 16.68

2 PASTAZA 46 49 42 37 35 19 36 72 79 91 56 38 56 58 50 56 23 39 30 912 13.93 30.62

3 URARINAS 33 28 41 31 24 68 40 27 60 77 67 44 22 25 15 30 32 14 6 684 10.45 41.07

4 TROMPETEROS 55 47 43 20 52 30 64 20 24 6 34 75 27 16 40 71 34 15 1 674 10.30 51.37

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 25 35 22 23 36 16 15 27 17 25 17 8 474 7.24 58.61

6 YAVARI 20 25 18 19 14 26 10 24 30 47 21 13 24 26 36 39 38 15 10 455 6.95 65.56

7 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 35 11 8 13 18 20 9 11 17 23 6 311 4.75 70.31

8 SAN JUAN BAUTISTA 28 20 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 12 11 10 3 1 284 4.34 74.65

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 7 6 3 7 8 4 4 1 194 2.96 77.62

10 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 10 8 8 5 4 4 2 9 7 178 2.72 80.34

11 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 7 7 10 13 8 4 8 1 5 1 163 2.49 82.83

12 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 8 12 17 21 6 8 4 1 3 11 5 1 160 2.44 85.27

13 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 11 16 9 4 4 4 6 2 7 1 144 2.20 87.47

14 NAUTA 7 2 3 6 6 6 6 16 13 16 9 9 4 13 6 6 3 2 2 135 2.06 89.53

15 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 6 4 3 5 13 7 15 7 3 8 2 124 1.89 91.43

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 5 3 1 3 3 1 2 1 77 1.18 92.61

17 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 4 1 2 65 0.99 93.60

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 5 3 5 64 0.98 94.58

19 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 6 2 56 0.86 95.43

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 2 1 1 1 2 52 0.79 96.23

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 2 1 2 3 3 49 0.75 96.97

22 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 4 6 3 1 1 2 45 0.69 97.66

23 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 1 1 41 0.63 98.29

24 BELEN 2 1 1 1 1 2 1 1 1 3 3 3 20 0.31 98.59

25 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.20 98.79

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO4 2 2 2 1 1 12 0.18 98.98

27 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.17 99.14

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 1 9 0.14 99.28

29 INDIANA 1 1 1 5 8 0.12 99.40

30 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.11 99.51

31 YAGUAS 1 2 1 2 1 7 0.11 99.62

32 SAN PABLO 3 2 5 0.08 99.69

33 PARINARI 1 1 1 1 4 0.06 99.76

34 PEBAS 2 1 1 4 0.06 99.82

35 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0.05 99.86

36 MAQUIA 1 1 2 0.03 99.89

37 TAPICHE 2 2 0.03 99.92

38 CAHUAPANAS 1 1 0.02 99.94

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 99.95

40 REQUENA 1 1 0.02 99.97

41 CONTAMANA 1 1 0.02 99.98

42 SAQUENA 1 1 0.02 100.00

Total general 467 372 369 295 390 360 377 387 511 441 393 341 319 294 293 360 269 206 101 6545 100.00

DISTRITON°
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Según el nivel de
riesgo para Malaria
Vivax y Malaria P.
Falciparum, los
distritos de
Pastaza, Andoas y
Trompeteros se
encuentranen Muy
Alto Riesgo, 13
distritos califican
con el nivel Alto
Riesgo, 11 distritos
como Mediano
Riesgo, y 15
distritos como Bajo
Riesgo para
malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto

N° NOMBRE POB2023 M. VIVAX M. FALCIPARUM TOTAL T.I.A X 1000 Hab. Nivel de Riesgo

1 PASTAZA 6645 548 364 912 137.25

2 ANDOAS 16517 905 187 1092 66.11

3 TROMPETEROS 11307 550 96 646 57.13

4 URARINAS 14198 557 127 684 48.18

5 YAVARI 10369 329 126 455 43.88

6 YAQUERANA 2234 64 0 64 28.65

7 MORONA 5144 123 21 144 27.99

8 BALSAPUERTO 18760 473 1 474 25.27

9 ALTO TAPICHE 1685 41 0 41 24.33

10 TIGRE 7898 141 19 160 20.26

11 NAPO 18,190                     310 1 311 17.10

12 SOPLIN 717 11 0 11 15.34

13 ALTO NANAY 3,484                       49 0 49 14.06

14 LAGUNAS 14429 194 0 194 13.45

15 MAZAN 14,533                     162 1 163 11.22

16 TORRES CAUSANA 5,308                       55 1 56 10.55

17 MANSERICHE 10227 77 0 77 7.53

18 BARRANCA 17076 120 4 124 7.26

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2415 12 0 12 4.97

20 YAGUAS 1584 7 0 7 4.42

21 NAUTA 35012 129 6 135 3.86

22 JEBEROS 5089 13 0 13 2.55

23 TAPICHE 933 1 1 2 2.14

24 RAMON CASTILLA 24944 51 1 52 2.08

25 PUNCHANA 91,605                     175 3 178 1.94

26 SAN JUAN BAUTISTA 158,696                   282 2 284 1.79

27 PUTUMAYO 4479 7 0 7 1.56

28 INDIANA 11,923                     8 0 8 0.67

29 SANTA CRUZ 4544 3 0 3 0.66

30 FERNANDO LORES 13,969                     9 0 9 0.64

31 PARINARI 6228 4 0 4 0.64

32 YURIMAGUAS 111866 44 1 45 0.40

33 IQUITOS 165,310                   64 1 65 0.39

34 SAN PABLO 13178 3 2 5 0.38

35 SAQUENA 3105 1 0 1 0.32

36 PEBAS 12819 4 0 4 0.31

37 BELEN 72,223                     20 0 20 0.28

38 MAQUIA 8775 1 1 2 0.23

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6577 1 0 1 0.15

40 CAHUAPANAS 8568 1 0 1 0.12

41 REQUENA 28528 1 0 1 0.04

42 CONTAMANA 29000 1 0 1 0.03

1000091 5551 966 6517 6.52

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

Total



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología-
GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 54 40 47 40 58 31 59 52 114 56 47 33 51 47 34 57 40 32 13 905 16.30 16.30

2 URARINAS 32 25 38 27 23 60 25 24 50 57 45 30 16 22 15 23 26 13 6 557 10.03 26.34

3 TROMPETEROS 48 43 40 14 39 25 57 17 21 4 25 59 18 14 29 60 23 13 1 550 9.91 36.25

4 PASTAZA 26 28 31 32 22 12 19 40 44 49 40 20 28 34 29 31 17 20 26 548 9.87 46.12

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 24 35 22 23 36 16 15 27 17 25 17 8 473 8.52 54.64

6 YAVARI 18 16 15 18 13 20 8 18 21 34 16 11 21 14 23 25 27 5 6 329 5.93 60.57

7 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 35 11 8 13 18 20 9 11 17 23 6 310 5.58 66.15

8 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 12 11 9 3 1 282 5.08 71.23

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 7 6 3 7 8 4 4 1 194 3.49 74.73

10 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 9 7 7 5 4 4 2 9 7 175 3.15 77.88

11 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 7 7 10 13 8 4 8 1 5 1 162 2.92 80.80

12 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 8 12 13 13 6 6 4 1 3 11 5 141 2.54 83.34

13 NAUTA 7 2 3 5 6 6 6 14 13 16 8 8 4 13 6 6 3 2 1 129 2.32 85.66

14 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 10 11 6 4 4 3 6 2 7 1 123 2.22 87.88

15 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 6 3 3 5 13 7 15 7 3 8 2 120 2.16 90.04

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 5 3 1 3 3 1 2 1 77 1.39 91.42

17 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 5 3 5 64 1.15 92.58

18 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 3 1 2 64 1.15 93.73

19 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 5 2 55 0.99 94.72

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 1 1 1 1 2 51 0.92 95.64

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 2 1 2 3 3 49 0.88 96.52

22 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 4 5 3 1 1 2 44 0.79 97.32

23 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 1 1 41 0.74 98.05

24 BELEN 2 1 1 1 1 2 1 1 1 3 3 3 20 0.36 98.41

25 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.23 98.65

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO4 2 2 2 1 1 12 0.22 98.87

27 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.20 99.06

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 1 9 0.16 99.23

29 INDIANA 1 1 1 5 8 0.14 99.37

30 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.13 99.50

31 YAGUAS 1 2 1 2 1 7 0.13 99.62

32 PARINARI 1 1 1 1 4 0.07 99.69

33 PEBAS 2 1 1 4 0.07 99.77

34 SAN PABLO 1 2 3 0.05 99.82

35 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0.05 99.87

36 CONTAMANA 1 1 0.02 99.89

37 TAPICHE 1 1 0.02 99.91

38 CAHUAPANAS 1 1 0.02 99.93

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 99.95

40 MAQUIA 1 1 0.02 99.96

41 SAQUENA 1 1 0.02 99.98

42 REQUENA 1 1 0.02 100.00

Total general 416 318 328 272 351 328 305 328 435 344 312 284 267 245 237 291 229 171 90 5551 100.00

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



21 distritos reportan casosde malaria falciparumhastala SE19 - 2023, el 98.86% seconcentranen 11 distritos, 4 de ellossonde la Provincia
del Datem del Marañón: Pastaza(37.68%), Andoas(19.35%), Morona (2.17%) y Barranca(0.41%) y 4 distritos de la provincia de Loreto:
Urarinas(13.15%), Trompeteros(9.94%), Tigre (1.97%) y Nauta (0.52%), 01 distrito de la ProvinciaMariscalRamónCastillaYavarí(13.04%) y
losdistritos Punchana(0.31%) ySanJuan(0.21%) de la provinciade Maynas.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 Total % % Acumulado

1 PASTAZA 20 21 11 5 13 7 17 32 35 42 16 18 28 24 21 25 6 19 4 364 37.68 37.68

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 10 18 10 15 5 3 7 9 11 4 3 1 187 19.36 57.04

3 URARINAS 1 3 3 4 1 8 15 3 10 20 22 14 6 3 7 6 1 127 13.15 70.19

4 YAVARI 2 9 3 1 1 6 2 6 9 13 5 2 3 12 13 14 11 10 4 126 13.04 83.23

5 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 3 3 7 15 2 9 10 11 1 96 9.94 93.17

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 1 5 3 1 21 2.17 95.34

7 TIGRE 1 1 1 1 4 8 2 1 19 1.97 97.31

8 NAUTA 1 2 1 1 1 6 0.62 97.93

9 BARRANCA 2 1 1 4 0.41 98.34

10 PUNCHANA 1 1 1 3 0.31 98.65

11 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2 0.21 98.86

12 SAN PABLO 2 2 0.21 99.07

13 MAZAN 1 1 0.10 99.17

14 NAPO 1 1 0.10 99.28

15 TORRES CAUSANA 1 1 0.10 99.38

16 IQUITOS 1 1 0.10 99.48

17 RAMON CASTILLA 1 1 0.10 99.59

18 MAQUIA 1 1 0.10 99.69

19 YURIMAGUAS 1 1 0.10 99.79

20 TAPICHE 1 1 0.10 99.90

21 BALSAPUERTO 1 1 0.10 100.00

Total general 48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 79 56 45 47 54 68 40 34 11 966 100.00

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Laetapade vida niño concentrael 46.55%de los casosde malariaen la región,seguidode la
etapaadulto (18.12%).

46.55%

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX % FALCIPARUM % MALARIAE %

< DE 1 AÑO 70 70.00 13 0.20 0 0.00 83 1.27

1-4 AÑOS 1088 1088.00 186 2.84 3 0.05 1277 19.51

5 - 11 AÑOS 1399 1399.00 284 4.34 4 0.06 1687 25.78

ADOLESCNTE 12-17 AÑOS 895 895.00 149 2.28 10 0.15 1054 16.10

JOVEN 18-29 AÑOS 907 907.00 153 2.34 5 0.08 1065 16.27

ADULTO 30-50 AÑOS 1037 1037.00 143 2.18 6 0.09 1186 18.12

ADULTO MAYORMAS 60 AÑOS 178 178.00 15 0.23 0.00 193 2.95

5574 85.16 943 14.41 28 0.43 6545 100.00TOTAL

NIÑOS

TIPO DE MALARIA
ETAPA DE VIDA TOTAL %



DENGUE



Hasta la SE 19-2023 se reportó 7,550 casos de dengue: 2,983 (39.51%) son confirmados y 4,567 (60.49%) son probables, en espera de su

clasificación final. Se reportaron 6,202 (85.98%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1001 (13.87%) casos Dengue con Señales de

Alarma y 10 (0.13%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 4,012 casos de dengue en el mismo período, en relación al año

2023 se incrementaron 3,578 casos más. Los casos de dengue estuvieron desde el último trimestre 2022 hasta la presente semana del

2023 en zona EPIDÉMICA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



De los 53 distritos de la región, 48 de ellos reportan casos de Dengue; el 80.57% de los casos se concentran en 09 distritos.

Según el mapa de riesgo, 46 distritos se estratifican como alto riesgo, 02 distritos en mediano riesgo, hay 05 distritos sin

riesgo para dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 56 53 89 72 152 152 117 126 129 146 155 103 116 76 106 128 115 95 38 2024 26.81 26.81

2 PUNCHANA 9 59 4 12 33 69 113 111 90 103 87 54 44 65 51 70 40 42 12 1068 14.15 40.95

3 IQUITOS 10 11 18 17 21 21 56 118 108 115 102 69 42 28 36 31 30 49 23 905 11.99 52.94

4 SAN JUAN BAUTISTA 16 18 11 15 15 22 36 43 27 30 51 68 34 25 34 45 56 36 23 605 8.01 60.95

5 BARRANCA 9 16 24 42 37 18 12 14 5 11 24 35 21 20 24 36 17 12 13 390 5.17 66.12

6 RAMON CASTILLA 6 6 19 14 14 23 29 40 33 38 28 19 26 8 26 17 1 347 4.60 70.72

7 LAGUNAS 20 31 16 9 8 21 14 11 9 8 15 16 16 22 13 14 11 12 7 273 3.62 74.33

8 CONTAMANA 33 28 18 23 12 7 7 9 19 15 18 15 14 5 11 7 10 3 3 257 3.40 77.74

9 SARAYACU 1 62 31 22 7 11 18 9 6 5 2 5 11 5 14 5 214 2.83 80.57

10 BELEN 1 1 3 2 4 11 7 11 17 15 8 20 15 5 8 13 9 13 38 201 2.66 83.23

11 PUTUMAYO 14 33 70 8 5 5 3 6 1 4 2 151 2.00 85.23

12 REQUENA 10 6 7 7 12 9 11 10 10 12 11 3 6 4 7 6 5 9 1 146 1.93 87.17

13 NAUTA 5 7 2 13 8 1 5 24 23 12 8 2 4 5 2 121 1.60 88.77

14 MORONA 1 15 5 18 9 5 14 5 5 10 4 10 9 1 1 112 1.48 90.25

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO13 16 19 12 4 4 3 8 8 5 2 7 11 112 1.48 91.74

16 JENARO HERRERA 3 9 9 8 8 7 4 13 5 3 1 70 0.93 92.66

17 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 2 1 50 0.66 93.32

18 MANSERICHE 3 4 2 7 3 10 4 4 2 4 1 1 45 0.60 93.92

19 JEBEROS 1 3 1 2 2 1 4 2 1 2 3 7 1 2 1 6 1 40 0.53 94.45

20 FERNANDO LORES 1 2 5 3 5 7 2 1 3 3 1 1 1 3 2 40 0.53 94.98

21 PARINARI 6 6 9 7 4 7 1 40 0.53 95.51

22 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 4 1 1 35 0.46 95.97

23 BALSAPUERTO 1 2 2 2 3 1 2 1 1 2 2 2 7 28 0.37 96.34

24 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 12 5 3 1 1 3 1 27 0.36 96.70

25 MAZAN 1 2 1 6 3 4 2 4 2 1 1 27 0.36 97.06

26 INDIANA 1 3 1 1 3 4 4 1 5 1 1 1 26 0.34 97.40

27 INAHUAYA 3 3 8 6 5 25 0.33 97.74

28 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 2 1 5 1 1 1 23 0.30 98.04

29 TIGRE 1 1 2 1 1 3 8 3 1 21 0.28 98.32

30 TROMPETEROS 6 10 2 1 19 0.25 98.57

31 MAQUIA 1 1 2 2 5 4 1 16 0.21 98.78

32 PASTAZA 5 1 2 2 1 1 1 13 0.17 98.95

33 PADRE MARQUEZ 2 1 1 1 1 1 1 3 11 0.15 99.10

34 SAN PABLO 1 1 1 2 4 1 10 0.13 99.23

35 NAPO 1 1 1 2 1 1 1 1 9 0.12 99.35

36 LAS AMAZONAS 1 1 1 2 1 1 1 8 0.11 99.46

37 YAVARI 1 4 2 7 0.09 99.55

38 SANTA CRUZ 1 2 1 1 1 6 0.08 99.63

39 URARINAS 1 1 1 1 1 1 6 0.08 99.71

40 ANDOAS 1 1 1 3 0.04 99.75

41 ALTO NANAY 1 1 1 3 0.04 99.79

42 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.04 99.83

43 ROSA PANDURO 1 2 3 0.04 99.87

44 ALTO TAPICHE 3 3 0.04 99.91

45 TORRES CAUSANA 1 1 1 3 0.04 99.95

46 PUINAHUA 1 1 2 0.03 99.97

47 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.99

48 YAQUERANA 1 1 0.01 100.00

Total general 251 316 404 328 400 429 458 603 539 557 555 448 403 286 356 423 319 304 171 7550 100.00

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Hasta la SE 19-2023, del total de los casos de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) concentra el 29.77% de los casos,

seguido de la etapa de vida adulto con (27.84%).

Fallecidos

Se reporta 1 fallecido de sexo femenino por Dengue Grave: Confirmado (22 años) procedente del distrito de Vargas Guerra

provincia de Ucayali. En el 2022 hasta la SE19, se reportaron 6 fallecidos: (02) distrito de Yurimaguas, (01) Indiana, (01)

Mazán, (01) Punchana, (01) San Juan Bautista, (01) todos con diagnóstico de dengue grave.

29.77%

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SIN SIGNOS 

DE ALARMA %

CON SIGNOS 

DE ALARMA %
GRAVE

%

< DE 1 AÑO 100 100.00 1 0.01 1 0.01 102 1.35

1-4 AÑOS 571 571.00 93 1.23 1 0.01 665 8.81

5 - 11 AÑOS 1277 1277.00 201 2.66 3 0.04 1481 19.62

ADOLESCNTE 12-17 AÑOS 1191 1191.00 209 2.77 0 0.00 1400 18.54

JOVEN 18-29 AÑOS 1103 1103.00 176 2.33 3 0.04 1282 16.98

ADULTO 30-50 AÑOS 1817 1817.00 283 3.75 2 0.03 2102 27.84

ADULTO MAYORMAS 60 AÑOS 459 459.00 59 0.78 0 0.00 518 6.86

6518 85.16 1022 13.54 10 0.13 7550 100.00

ETAPA DE VIDA

TIPO DE DENGUE

TOTAL %

NIÑOS

TOTAL
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Casos de Dengue según tipo y Hospitalizados. GeresaLoreto.
Enero- Mayo 2023. (Corte 19/05/2023)

Hospitalizados Grave Sin señales Con señales

Corte al 19 de mayo del 2023:  se reporta: 323 febriles; 74 casos de Dengue probable: 68 Sin signos de Alarma, 5 
Con señales de Alarma; 1 Caso grave (continuador).
Hospitalizados: 6; 1 en Hospital Santa Gema; 2 en Hospital Regional y 2 en EssaludIquitos.



LEPTOSPIROSIS



Hasta la SE19- 2023 se reportó 3,658 casosde Leptospirosis,483 casosconfirmados(MAT) y 3,175 se encuentrancomo
Probablesa esperade resultadosMAT para su clasificación. Enel año 2022se notificaron 709 casos,se incrementó 2,949
casosmásque el año 2022en el mismo periodo. Loscasosse mantiene desdefines del 2022hasta la presentesemanaen
zona de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Hastala SE19-2023, 45 distritos han reportado casosde leptospirosis; El86.23%seconcentraen 8 distritos como son : San
JuanBautista (26.72%), Punchana(11.71%), Belén(9.33%), Nauta (9.01%), Iquitos (8.93%), Contamana(7.27%), Yurimaguas
(6.82%), RamónCastilla(6.42%) . No seha registradohastala presentesemanadefuncionespor estediagnóstico.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 Total % % Acumulado

1 SAN JUAN BAUTISTA 9 11 17 16 24 33 77 105 72 76 92 109 76 30 91 72 56 29 16 1011 26.72 26.72

2 PUNCHANA 4 17 1 4 6 10 11 40 51 34 47 20 20 39 24 45 29 32 9 443 11.71 38.44

3 BELEN 4 6 4 9 10 13 16 38 28 20 20 31 30 11 11 29 34 28 11 353 9.33 47.77

4 NAUTA 8 5 1 5 13 9 26 42 53 42 30 24 23 8 19 10 6 14 3 341 9.01 56.78

5 IQUITOS 4 3 8 5 11 12 12 24 39 59 33 19 12 4 25 20 22 14 12 338 8.93 65.72

6 CONTAMANA 23 30 13 19 1 11 15 9 18 14 17 15 19 15 21 9 12 10 4 275 7.27 72.98

7 YURIMAGUAS 5 6 12 12 33 19 24 19 20 13 18 9 14 5 11 8 16 10 4 258 6.82 79.80

8 RAMON CASTILLA 7 20 22 6 10 3 17 19 28 20 11 22 9 31 17 1 243 6.42 86.23

9 PUTUMAYO 8 14 12 6 7 6 3 1 1 3 1 11 66 139 3.67 89.90

10 REQUENA 3 5 4 1 3 5 8 6 9 12 9 1 1 1 6 6 5 8 1 94 2.48 92.39

11 JENARO HERRERA 2 10 9 9 6 8 5 13 5 4 71 1.88 94.26

12 INDIANA 2 1 1 4 1 1 2 3 9 6 1 4 2 1 1 39 1.03 95.29

13 PARINARI 1 8 6 8 6 2 1 32 0.85 96.14

14 SARAYACU 3 8 11 6 28 0.74 96.88

15 MAZAN 1 1 4 1 5 1 13 0.34 97.22

16 BALSAPUERTO 1 1 2 1 4 1 10 0.26 97.49

17 URARINAS 1 2 1 1 1 1 1 1 9 0.24 97.73

18 TIGRE 1 1 1 1 2 1 1 8 0.21 97.94

19 TROMPETEROS 1 1 1 1 3 1 8 0.21 98.15

20 NAPO 1 2 1 1 1 1 1 8 0.21 98.36

21 PEBAS 3 1 1 1 1 7 0.19 98.55

22 FERNANDO LORES 1 1 1 1 4 0.11 98.65

23 SAN PABLO 1 1 1 1 4 0.11 98.76

24 ALTO TAPICHE 1 3 4 0.11 98.86

25 LAS AMAZONAS 1 1 1 1 4 0.11 98.97

26 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.08 99.05

27 BARRANCA 1 1 1 3 0.08 99.13

28 INAHUAYA 1 1 1 3 0.08 99.21

29 MAQUIA 2 1 3 0.08 99.29

30 LAGUNAS 1 1 1 3 0.08 99.37

31 PADRE MARQUEZ 1 1 1 3 0.08 99.44

32 TORRES CAUSANA 1 1 2 0.05 99.50

33 ANDOAS 1 1 2 0.05 99.55

34 ALTO NANAY 1 1 2 0.05 99.60

35 YAVARI 1 1 2 0.05 99.66

36 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.05 99.71

37 ROSA PANDURO 1 1 2 0.05 99.76

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS1 1 2 0.05 99.81

39 SANTA CRUZ 1 1 0.03 99.84

40 SAQUENA 1 1 0.03 99.87

41 YAQUERANA 1 1 0.03 99.89

42 CAPELO 1 1 0.03 99.92

43 MORONA 1 1 0.03 99.95

44 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.03 99.97

45 MANSERICHE 1 1 0.03 100.00

Total general 78 121 110 110 125 140 205 333 331 321 298 258 235 131 262 237 204 218 66 3783 100.00

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



OFIDISMO



Hasta la SE19-2023, 41 distritos han reportados 225 casosde ofidismo; El 80% se concentra en 20 distritos siendo los 4
principales: Yurimaguas(12%), Balsapuerto(7.11%), Punchana(5.33%) YSanJunBautista(4.44%) . Seregistra1 fallecido por
ofidismoprocedentedel distrito de TorresCausana.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección 
de Epidemiología- GERESA Loreto


